

**Oświadczenie złożone
przez senatora Tadeusza Skorupę
na 30. posiedzeniu Senatu
w dniu 2 kwietnia 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Ministrze!

W związku z licznymi zapytaniami przedsiębiorców z branży przetwórstwa spożywczego uczestniczących w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013, prowadzonym przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, dotyczącym przyznania pomocy w ramach działania 1.2.3 „Zwiększenie wartości dodanej i podstawowej produkcji rolnej i leśnej”, zwracam się do Pana Ministra z prośbą o rozważenie możliwości wprowadzenia przepisów zapewniających uwzględnienie w złożonych wnioskach i ewentualnie w zawartych umowach drastycznych zmian kursów walut obcych, które nastąpiły i nadal następują w ostatnim półroczu.

Według przedsiębiorców, którzy w kwietniu 2008 r. składali wnioski do ARiMR w ramach wymienionego programu, w większości przypadków projekty przewidzianych inwestycji zakładają zakup maszyn i urządzeń, co stanowi ok. 70% inwestycji i jest rozliczane w walucie euro lub dolarze amerykańskim, i jedynie ok. 30% inwestycji rozliczane jest w walucie polskiej. Dla przypomnienia, w momencie planowania przez nich inwestycji i składania wniosków kurs wynosił odpowiednio dla EUR – 3,45 zł, a dla USD – 2,13 zł. Warto także wspomnieć, że w tym samym czasie prognozy walutowe banków oraz innych instytucji rządowych i finansowych wskazywały na możliwe jeszcze większe obniżenie kursów walut obcych w stosunku do złotówki pod koniec 2008 r., nawet do poziomu dla EUR – 3,20 zł, a dla USD – 2,00 zł. Potwierdzeniem realności tych prognoz były średnie kursy walutowe na przełomie lipca i sierpnia 2008 r., wynoszące odpowiednio dla EUR – 3,20 zł, a dla USD – 2,02 zł.

Nieprzewidywane i nagle odwrócenie trendu, powodujące gwałtowne osłabienie polskiej waluty, rozpoczęło się we wrześniu 2008 r. i trwa do dzisiaj. Spowodowało to olbrzymi wzrost kosztów inwestycji objętych planowanym dofinansowaniem już będących w fazie realizacji, i to inwestycji, których nie można było zatrzymać. Oczywiście spowodowało też znaczne podrożenie inwestycji, a w konsekwencji wpływa bardzo niekorzystnie na aktualne możliwości finansowe beneficjentów, czyli firm, które miały skorzystać na pomocy unijnej umożliwiającej ich rozwój, a których kondycja gospodarcza może się znacznie pogorszyć, że już nie powiem o prawdopodobieństwie upadku. Może to mieć także bezpośredni wpływ na powiązane z sektorem przetwórczym, zaopatrujące go w surowce, polskie rolnictwo.

Ewentualne wprowadzenie przez Pana Ministra przepisów, umożliwiających np. przeliczenie złożonych już w ARiMR wniosków przed ostatecznym podpisaniem umowy i uwzględniających jedynie zmianę w różnicach kursowych, spowoduje poprawę zaistniałej sytuacji i urealnienie wartości realizowanych inwestycji, na które przedsiębiorcy zaplanowali określone środki finansowe. Oczywiście to wszystko dotyczy jedynie kwoty ewentualnego dofinansowania, gdyż zaangażowane własne środki finansowe przedsiębiorców i tak będą narażone na niekorzystne działanie różnic kursowych.

Proszę Pana Ministra o rozważenie słusznego apelu przedsiębiorców, który popieram.

Tadeusz Skorupa